
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 56
26 Ιανουαρίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Θέσπιση εξαιρέσεων βάσει του άρθρου 2 παράγραφος 

3 του με αριθ. 1907/2006/ΕΚ κανονισμού του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ΣΧΕΤ: 
Κανονισμός 1907/2006/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συμβουλίου (L 396/30.12.2006) «για 
την καταχώρηση, την αξιολόγηση, την αδειοδότη−
ση και τους περιορισμούς των χημικών προϊόντων 
(REACH) και για την ίδρυση του Ευρωπαϊκού Ορ−
γανισμού Χημικών Προϊόντων καθώς και για την 
τροποποίηση της οδηγίας 1999/45/ΕΚ και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 793/93 του 
Συμβουλίου και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1488/94 
της Επιτροπής καθώς και της οδηγίας 76/769/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου και των οδηγιών της Επιτροπής 
91/155/ΕΟΚ, 93/67/ΕΟΚ, 93/105/ΕΚ και 2000/21/ΕΚ».  . 1

Κήρυξη υποχρεωτικής της 48/2009 Διαιτητικής Απόφασης 
«Για τους όρους αμοιβής και εργασίας των εργατο−
τεχνιτών−τριων που απασχολούνται στα εργοστάσια 
ή εργοτάξια κατασκευής Τσιμεντόλιθων, Τσιμεντοκο−
λόνων, Γύψινων και Μετοπών όλης της χώρας». ............. 2

Κήρυξη υποχρεωτικής της 49/2009 Διαιτητικής Απόφασης «Για 
τους όρους αμοιβής και εργασίας των εργατοτεχνιτών−
τριων που απασχολούνται σε οικοδομικές και συναφείς 
προς τις οικοδομικές εργασίες με σχέση εργασίας ιδιωτι−
κού δικαίου σε μόνιμα συνεργεία όλης της χώρας». .................... 3

Κήρυξη υποχρεωτικής της 19/2009 Διαιτητικής Από−
φασης που αφορά τους όρους αμοιβής και εργα−
σίας των Πτυχιούχων Πρακτικών μηχανικών, Θερ−
μαστών κ.λπ. Ξενοδοχείων Ανατολικής Κρήτης. . 4

Κήρυξη υποχρεωτικής της 9/2009 Διαιτητικής Απόφασης 
«Για τους όρους αμοιβής και εργασίας των Πτυχιούχων 
Πρακτικών μηχανικών, Μηχανοδηγών, Συντηρητών μη−
χανολογικών εγκαταστάσεων, συντηρητών καυστήρων 
υγρών καυσίμων, ηλεκτροσυγκολλητών και θερμαστών 
που απασχολούνται σε οποιοδήποτε εργοδότη στους 
Νομούς Ηρακλείου και Λασιθίου Κρήτης». ................................... 5

Κήρυξη υποχρεωτικής της 36/2009 Διαιτητικής Απόφασης 
«Για τη ρύθμιση των όρων αμοιβής και εργασίας των 
εργαζομένων μελών των πρωτοβάθμιων σωματείων της 
ΟΣΝΙΕ που απασχολούνται στις ιδιωτικές κλινικές μέλη 
του Συνδέσμου Ελληνικών Κλινικών όλης της χώρας». 6

Κήρυξη υποχρεωτικής της 50/2009 Διαιτητικής Από−
φασης «Για τους όρους αμοιβής και εργασίας των 
εργατοτεχνιτών−εργατριών που απασχολούνται 
στα εργοστάσια Κοπής και Επεξεργασίας Μαρ−
μάρου όλης της χώρας». ......................................................... 7

Κήρυξη υποχρεωτικής της από 7/07/2009 Συλλογι−
κής Σύμβασης Εργασίας για τους όρους αμοιβής 
και εργασίας των Εργατοτεχνιτών − τριών Χαρ−
τοποιίας κ.λπ όλης της χώρας. .......................................... 8

Κήρυξη υποχρεωτικής της από 7/07/2009 Συλλογι−
κής Σύμβασης Εργασίας για τους όρους αμοιβής 
και εργασίας των Εργατοτεχνιτών − τριών Κυτι−
οποιίας και Χαρτοκιβωτίων όλης της χώρας. ....... 9 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 30458/40 (1)  
 Θέσπιση εξαιρέσεων βάσει του άρθρου 2 παράγραφος 3 

του με αριθ. 1907/2006/ΕΚ κανονισμού του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ΣΧΕΤ: Κανονισμός 
1907/2006/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 396/30.12.2006) «για την καταχώρηση, την 
αξιολόγηση, την αδειοδότηση και τους περιορισμούς 
των χημικών προϊόντων (REACH) και για την ίδρυση 
του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Χημικών Προϊόντων κα−
θώς και για την τροποποίηση της οδηγίας 1999/45/ΕΚ 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 
793/93 του Συμβουλίου και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1488/94 της Επιτροπής καθώς και της οδηγίας 76/769/
ΕΟΚ του Συμβουλίου και των οδηγιών της Επιτροπής 
91/155/ΕΟΚ, 93/67/ΕΟΚ, 93/105/ΕΚ και 2000/21/ΕΚ». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το υπ’ αριθμ. ΕΜΠ 30135/2009 έγγραφο στις Δ/νσης 

Περιβάλλοντος του Γενικού Χημείου του Κράτους.
2. Το π.δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ−

γών» (ΦΕΚ 214/Α΄).
3. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−

μοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α).
4. Το άρθρο 2 παράγραφος 3 του Κανονισμού 1907/2006/

ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 
396/30.12.2006) «για την καταχώρηση, την αξιολόγηση, την 
αδειοδότηση και τους περιορισμούς των χημικών προϊό−

625



626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ντων (REACH) και για την ίδρυση του Ευρωπαϊκού Οργανι−
σμού Χημικών Προϊόντων καθώς και για την τροποποίηση 
στις οδηγίας 1999/45/ΕΚ και για την κατάργηση του κανονι−
σμού (ΕΟΚ) αριθ. 793/93 του Συμβουλίου και του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1488/94 στις Επιτροπής καθώς και στις οδηγίας 
76/769/ΕΟΚ του Συμβουλίου και των οδηγιών στις Επιτρο−
πής 91/155/ΕΟΚ, 93/67/ΕΟΚ, 93/105/ΕΚ και 2000/21/ΕΚ».

5. Την υπ’ αριθμ. 3013966/2726 (ΦΕΚ 1025/Β΄/22.6.2007) 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ορισμός αρμόδιας Αρχής για την εφαρμογή του Κα−
νονισμού 1907/2006/Εκ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (L 396/30.12.2006).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ. 1, 2 και 3) του ν. 1338/1983 
«Εφαμοργή του Κοινοτικού δικαίου» (ΦΕΚ 34/Α΄/17.3.1983) όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετο−
χή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στο αποθεματικό και στις 
προβλέψεις της ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και του 
Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 70/Α΄/21.5.1984).

7. Τα π.δ. 284/1988 και 543 που αφορούν τον Οργα−
νισμό του Γ.Χ.Κ. και ιδίως του άρθρου 3, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εξαιρέσεις από τις διατάξεις του Κανονισμού 

1907/2006/ΕΚ για λόγους εθνικής άμυνας

1. Εξαιρούνται από τις διατάξεις του Κανονισμού 
1907/2006/ΕΚ οι ουσίες ή/ και τα παρασκευάσματα του 
πίνακα 1 του Παραρτήματος της παρούσας απόφασης που 

χρησιμοποιούνται από τις Ενοπλες Δυνάμεις για λόγους 
εθνικής άμυνας. Οι Ένοπλες Δυνάμεις δεσμεύονται να λαμ−
βάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία της 
υγείας των εργαζομένων και του περιβάλλοντος.

2. Εξαιρούνται από στις διατάξεις του Κανονισμού 
1907/2006/ΕΚ οι ουσίες του πίνακα 2 του Παραρτήματος της 
παρούσας απόφασης που χρησιμοποιούνται από τα Ελληνικά 
Αμυντικά Συστήματα Α.Β.Ε.Ε. για λόγους εθνικής άμυνας και 
μόνον ως προς τις ποσότητες που χρησιμοποιούνται αμιγώς 
για την παραγωγή πυρομαχικών των Ενόπλων Δυνάμεων.

Άρθρο 3

Οι εξαιρέσεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται με 
την επιφύλαξη των διατάξεων της εθνικής και Κοινοτικής νο−
μοθεσίας σχετικά με την υγιεινή και ασφάλεια στους χώρους 
εργασίας και σχετικά με την προστασία του περιβάλλοντος.

Άρθρο 4
Η παρούσα απόφαση συνοδεύεται από Παράρτημα, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής

Αρθρο 5

Οι εξαιρέσεις ισχύουν από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα στις Κυβέρνησης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Πίνακας 1

Κατάλογος χημικών ουσιών/παρασκευασμάτων που χρησι−
μοποιούνται στις Ένοπλες Δυνάμεις και εμπίπτουν στις εξαι−
ρέσεις του άρθρου 2 παράγραφος 3 του Καν. 1907/2006/ΕΚ

Α/Α Περιγραφή προϊόντος CAS No EINECS No Χημική ουσία

1 PROPRIETARY MIXTURE OF ANIONIC A NONIONIC 
SURFACTANTS

2 POLYALPHAOLEFINS 68037−01−4 ΠΟΛΥΑΛΦΑΟΛΕΦΙΝΕΣ

3 PENTAERYTHROL ESTERS (SYNTHETIC ESTERS) 68424−31−7 270−291−9 ΕΣΤΕΡΕΣ 
ΠΕΝΤΑΕΡΥΘΡΟΛΗΣ

4 SYNTHETIC HYDROCARBON BASE STOCK

5 ESTERS DIBASIC ACID (DIESTERS) USED AS 
BLENDING FLUID

6 ADIPIC ACID (or DIISOOCTYL) ESTER or 
DICARBOXYLIC ESTER 1330−86−5 215−553−5

7 PETROLEUM BASE OIL, MFR INDICATES REFINED 
PETROLEUM OIL

8 HYDROTREATED LIGHT NAPHTHALENIC DISTILLATE 
(PETROLEUM) 64742−53−6 265−156−6

ΥΔΡΟΝΟΚΑΤΕΡΓΑΣΜΕΝΟ 
ΕΛΑΦΡΥ ΝΑΦΘΑΛΕΝΙΚΟ 

ΑΠΟΣΤΑΓΜΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ

9 HYDROTREATED MIDDLE PETROPEUM DISTILLATE 64742−46−7 265−146−2
ΥΔΡΟΝΟΚΑΤΕΡΓΑΣΜΕΝΟ 

ΜΕΣΑΙΟ ΑΠΟΣΤΑΓΜΑ 
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ

10 HIGHLY REFINED BASE OILS (TAKE TLV AS OIL MIST)

11 NON HAZARDOUS INGREDIENTS (COMPLEX MIXTURE 
OF PETROLEUM HYDROCARBONS)

13 SYNTHETIC ESTER−BASED FLUID OIL (WITH OTHER 
COMPONENTS−TYPE NOT IDENTIFIED)

14 HYDROTREATED HEAVY PARRAFIN DISTILLATE 
(PETROLEUM) 64742−54−7 265−157−1

ΥΔΡΟΝΟΚΑΤΕΡΓΑΣΜΕΝΟ 
ΒΑΡΥ ΑΠΟΣΤΑΓΜΑ 

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ
Πίνακας 2

Κατάλογος χημικών ουσιών που χρησιμοποιούνται από τα Ελληνικά Αμυντικά Συστήματα Α.Β.Ε.Ε. και εμπίπτουν 
στις εξαιρέσεις του άρθρου 2 παράγραφος 3 του Καν. 1907/2006/ΕΚ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 627

Α/Α EINECS CAS NUMBER Ουσία Χημικός τύπος

1 231−955−3 7782−42−5 ΓΡΑΦΙΤΗΣ C
2 231−153−3 7440−44−0 ΑΝΘΡΑΚΑΣ C
3 215−609−9 1333−86−4 ΞΥΛΑΝΘΡΑΚΑΣ C
4 231−072−3 7429−90−5 ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΙ
5 231−104−6 7439−95−4 ΜΑΓΝΗΣΙΟ ΣΕ ΣΚΟΝΗ Mg
6 208−750−2 9002−86−2 ΠΟΛΥΒΙΝΥΛΟΧΛΩΡΙΔΙΟ 6
7 − 9004−70−0 ΝΙΤΡΟΚΥΤΤΑΡΙΝΗ C12H14N6022
8 200−240−8 55−63−0 ΝΙΤΡΟΓΛΥΚΕΡΙΝΗ C3H5N309
9 231−818−8 7757−79−1 ΝΙΤΡΙΚΟ ΚΑΛΙΟ KN03
10 201−645−2 85−98−3 ΔΙΑΙΘΥΛΔΙΦΑΙΝΥΛΟΥΡΙΑ C17H20N2O
11 209−143−5 556−88−7 ΝΙΤΡΟΓΟΥΑΝΙΔΙΝΗ CH4N402
12 201−550−6 84−66−2 ΦΘΑΛΙΚΟΣ ΔΙΑΙΟΥΛΕΣΤΕΡΑΣ C12H1404
13 204−539−4 122−39−4 ΔΙΦΑΙΝΥΛΑΜΙΝΗ C12H11N
14 201−557−4 84−74−2 ΦΘΑΛΙΚΟΣ ΔΙΒΟΥΤΥΛΕΣΤΕΡΑΣ C16H2204
15 231−915−5 7778−80−5 ΘΕΙΪΚΟ ΚΑΛΙΟ K2504
16 231−912−9 7778−74−7 ΥΠΕΡΧΛΩΡΙΚΟ ΚΑΛΙΟ KCI04
17 229−347−8 6484−52−2 ΝΙΤΡΙΚΟ ΑΜΜΏΝΙΟ NH4N03
18 242−159−0 18282−10−5 ΟΞΕΙΔΙΟ ΤΟΥ ΚΑΣΣΙΤΕΡΟΥ Sn02
19 215−224−6 1314−18−7 ΥΠΕΡΟΞΕΙΔΙΟ ΤΟΥ ΣΤΡΟΝΤΙΟΥ Sr02
20 207−531−9 479−45−8 ΤΕΤΡΥΛΗ C7H5N508
21 201−084−3 78−11−5 ΠΕΝΤΡΙΤΗΣ (ΡΕΤΝ) C5H8N4012
22 209−151−9 557−05−1 ΣΤΕΑΤΙΚΟΣ ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΣ 2(C18H3502).Zn
23 215−128−4 1304−29−6 ΥΠΕΡΟΞΕΙΔΙΟ ΒΑΡΙΟΥ Ba02
24 231−768−7 7723−14−0 ΕΡΥΘΡΟΣ ΦΠΣΦΟΡΟΣ Ρ
25 233−131−9 10042−76−9 ΝΙΤΡΙΚΟ ΣΤΡΟΝΤΙΟ Sr(N03)3
26 232−694−8 9007−13−0 ΡΗΤΙΝΙΚΟ ΑΣΒΕΣΤΙΟ Ca(C20H29O2)2
27 212−415−6 81−95−9 ΑΝΥΔΡΟ ΟΞΑΛΙΚΟ ΣΤΡΟΝΤΙΟ SrC204
28 233−020−5 10022−31−8 ΝΙΤΡΙΚΟ ΒΑΡΙΟ Ba(N03)2
29 231−722−6 7704−34−9 ΘΕΙΟ S
30 204−500−1 121−82−4 ΚΥΚΛΟΤΡΙΜΕΘΥΛΕΝΟΤΡΙΝΙ ΤΡΑΜΙΝΗ C3H6N606
31 204−289−6 118−96−7 (ΤΝΤ) ΤΡΙΝΙΤΡΟΤΟΛΟΥΟΛΙΟ C7H5N306
32 220−260−0 2691−41−0 ΚΥΚΛΟΤΕΤΡΑΜΕΘΥΛΕΝΟΤΕ ΤΡΑΝΙΤΡΑΜΙΝΗ C4H8N808
33 203−090−1 103−23−1 ΑΙΘΥΛΕΞΥΛΕΣΤΕΡΑΣ ΤΟΥ ΕΞΑΝΟΔΙΪΚΟΥ ΟΞΕΟΣ C22H4204
34 − 69102−90−5 ΟΜΟΠΟΛΥΜΕΡΕΣ ΒΟΥΤΑΔΙΕΝΙΟΥ
35 231−100−4 7439−92−1 ΜΟΛΥΒΔΟΣ Pb
36 − 9006−03−5 ΑΛΛΟΠΡΕΝΙΟ
37 201−983−0 90−30−2 MOLYKOTE
38 201−159−0 78−93−3 ΜΕΘΥΛΑΙΘΥΛΟΚΕΤΟΝΗ C4H80
39 203−625−9 108−88−3 ΤΟΛΟΥΟΛΙΟ C7H8

40 − − insensitive high explosive PBX DX6−101
(Plastic Bonded Explosive)

41 204−450−0 121−14−2 2,4−ΔΙΝΙΤΡΟΤΟΛΟΥΟΛΙΟ C7H6N204

42 236−039−7 13114−72−2 3−ΜΕΘΥΛ−Ι,Ι−ΔΙΦΑΙΝΥΛΟΥΡΙΑ C14H14N20

43 232−235−1 7790−98−9 ΥΠΕΡΧΛΩΡΙΚΟ ΑΜΜΩΝΙΟ NH4CIO4

44 231−159−6 7440−50−8 ΧΑΛΚΟΣ Cu
45 207−531−9 479−45−8 Ν−ΜΕ0ΥΑ−Ν, 2, 4, 6−ΤΕΤΡΑΝΙΤΡΟΑΝΙΑΙΝΗ C7H5N508

46 211−745−8 693−21−0 ΔΙΝΙΤΡΙΚΟΣ ΕΣΤΕΡΑΣ ΤΗΣ ΔΙΑΙΘΥΛΕΝΟΓΛΥΚΟΛΗΣ C4H8N207

47 209−943−4 598−63−0 ΑΝΘΡΑΚΙΚΟΣ ΜΟΛΥΒΔΟΣ PbC03

48 200−578−6 64−17−5 ΑΙΟΑΝΟΛΗ C2H60
49 200−467−2 60−29−7 ΔΙΑΙΘΥΛΑΙΘΕΡΑΣ C4H10O

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2010

   OI YΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ




